



RE-1047
B. L. I. Sc. Examination
April / May – 2010
Library Management : Paper - II

Time : 3 Hours]

[Total Marks : 70

સૂચના :

(૧)

<p>નીચે દર્શાવેલ નિશાનીવાળી વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી. Fillup strictly the details of signs on your answer book.</p> <p>Name of the Examination :</p> <p>B. L. I. Sc.</p> <p>Name of the Subject :</p> <p>Library Management-2</p> <p>Subject Code No. : 1 0 4 7 Section No. (1, 2,.....) : Nil</p>	<p>Seat No. :</p> <table border="1" style="width: 100%; height: 20px;"><tr><td style="width: 15%;"></td><td style="width: 15%;"></td><td style="width: 15%;"></td><td style="width: 15%;"></td><td style="width: 15%;"></td><td style="width: 15%;"></td></tr></table> <div style="border: 1px solid black; border-radius: 15px; height: 60px; margin-top: 10px; display: flex; align-items: center; justify-content: center;">Student's Signature</div>						

(૨) બધા પ્રશ્નોના ગુણ સરખા છે.

- | | | |
|---|---|----|
| ૧ | સંપૂર્ણ ગુણવત્તા સંચાલન એટલે શું ? વિગતે સમજાવો. | ૧૪ |
| | અથવા | |
| ૧ | યુનિવર્સિટી ગ્રંથાલય ભવનના નિર્માણમાં ગ્રંથપાલ અને સ્થપતિ (Architecture)ની ભૂમિકાની વિસ્તારપૂર્વક છણાવટ કરો. | ૧૪ |
| ૨ | શૈક્ષણિક ગ્રંથાલય માટેનું રાયરચીલું, ફર્નિચર કેવું હોવું જોઈએ ? તેની ગુણવત્તા, ઉપયોગિતાના સંદર્ભમાં વિસ્તૃત સમજણ આપો. | ૧૪ |
| | અથવા | |
| ૨ | માહિતી સ્ત્રોતોના વિવિધ પ્રકારો જણાવો માહિતી સ્ત્રોતોની પસંદગીના સિદ્ધાંતો દર્શાવો. | ૧૪ |
| ૩ | બજેટ એટલે શું ? બજેટના વિવિધ પ્રકારો જણાવો. Zero Based Budgeting અને PPBS અંગે વિસ્તૃત છણાવટ કરો. | ૧૪ |
| | અથવા | |
| ૩ | વાર્ષિક અહેવાલ અંગે વિસ્તૃત નોંધ લખો. | ૧૪ |
| ૪ | સંચાલન એટલે શું ? લ્યુથર એન્ડ ગ્લસિકે સૂચવેલ POSDCORB સંચાલનના કાર્યો વિશે વિસ્તૃત છણાવટ કરો. | ૧૪ |
| | અથવા | |
| ૪ | ફેયોલના વ્યવસ્થાપનના સિદ્ધાંતોની ગ્રંથાલયોમાં ઉપયોગિતા વિશે સમજૂતી આપો. | ૧૪ |

- ૫ ટૂંક નોંધ : (ગમે તે બે) ૧૪
(૧) પરિગ્રહણ પત્રક
(૨) કર્મચારી સંચાલન
(૩) મેનેજમેન્ટ ઈન્ફોર્મેશન સીસ્ટમ (MIS)
(૪) ગ્રંથ સુરક્ષા અને જાળવણી.

ENGLISH VERSION

- Instructions :** (1) As per the Instruction No. 1 of Page No. 1.
(2) All questions carry equal marks.

- 1 What is Total Quality Management? Explain in detail. 14
OR
- 1 Discuss in detail the role of Librarian and the Architect in building the University Library Complex. 14
- 2 What kind of furniture and interior is needed for educational library? Explain in detail with reference to its quality and usefulness. 14
- OR**
- 2 What are the various types of sources of Information? Discuss the principles of selection of the sources of Information. 14
- 3 What is Budget? What are the various types of Budget? Discuss in detail Zero based Budgeting and Planning. Programming Budgeting (PPBS). 14
- OR**
- 3 Write a detailed note on Annual Report. 14
- 4 What is Operation? Discuss in detail the function of POSDCORB Operation as suggested by Luther Gulick. 14
- OR**
- 4 Explain the usefulness of management principles of Henry Fayol in library. 14
- 5 Write short note (any two) 14
(i) Accession Register
(ii) Personnel Management
(iii) Management Information System (MIS)
(iv) Care and maintenance of Books.